
" 
PODER LEGISLATTVO 
SENADO FEDERAL 

TERCEIRO TERMO ADITIVO 

ao Contrato nº 0023/2008, celebrado 
entre o SENADO FEDERAL e a ARAÚJO 
ABREU ENGENHARIA SA 

A UNIÃO, por intermédio do SENADO FEDERAL, neste ato 
representado pelo seu Diretor-Geral, JOSÉ ALEXANDRE LIMA GAZINEO, e a 
empresa ARAÚJO ABREU ENGENHARIA S.A, neste ato representada pela sr' 
ANA SOUSA BRANDÃO, tendo em vista a solicitação da CONTRATADA, IIs. 1/2, a 
autorização do Senhor Diretor-Geral, fI. 63, e as demais informações contidas nos 
Processos n' s 003.119/07-6 (principal) e 007.766/09-2, resolvem reajustar os preços 
do Contrato n' 0023/2008, com base na sua Cláusula Quinta, nos arts. 34, 35 e 38 
do Ato n' 24/98 com a redação dada pelo Ato n' 13/2005, ambos da Comissão 
Diretora do Senado Federal, mediante as seguintes cláusulas: 

CLÁUSULA PRIMEIRA 

O valor mensal do Contrato n' 0023/2008 fica reajustado em 7,05% 
correspondente à variação do INPCIIBGE do período de fevereiro/2008 (mês da 
apresentação da proposla) a fevereiro/2009 (mês do primeiro aniversário do 
contrato), passando o valor mensal de RS 52.475,21 (Cinqüenta e dois mil 
quatrocentos e setenta e cinco reais e vinte e um centavos) para R$ 55.758,76 
(cinqüenta e cinco mil setecentos e cinqüenta e oito reais e setenta e seis centavos), 
a vigorar a partir de 15 de abrit de 2009, conforme discriminado nas planilhas de 
custos em anexo. 

PARÁGRAFO ÚNICO - O valor global do Contrato n' 0023/2008, para 
o período de 12 (doze) meses consecutivos, passa a ser R$ 669.105,12 (seiscentos 
e sessenta e nove mil cento e cinco reais e doze centavos). 

CLÁUSULA SEGUNDA 

As despesas decorrentes do instrumento correrão à conta da dotação 
orçamentária classificada como Programa de trabalho 01031055140610001 e 
Natureza de Despesa 339039, tendo sido empenhadas pela Nota de Empenho 
2009NE001484 em reforço à de n' 2009NE001460, de 27.05.2009. 

CLÁUSULA TERCEIRA 

A CONTRATADA prestará garantia de 5% do valor reajustado, nos 
prazos e condições previstos na Cláusula Oitava do mencionado instrumento e no {j 
art. 56 da Lei n' 8666/93. if ~ / /' 



PODER LEGISLATTVO 
SENADO FEDERAL 

CLÁUSULA QUARTA 

Ficam mantidas as demais cláusulas e condições constantes do 
contrato original, primeiro e segundo aditivos, não expressamente alteradas por este 
termo. 

Assim ajustados, assinam o presente instrumento em duas vias de 
igual teor e forma, na presença das testemunhas adiante designadas, que também o 
subscrevem. 

Brasília-DF, J5 de ~ L de 2009. 

l --

JOSÉ ALEXAN 
DIRETOR-GERAL 

DIRETOR DA SADCON 

L AGAZINEO 
NADO FEDERAL 

IAS.A. 

;(~~~ 
DIRETOR DA SSPLAC 



SENAOO fEOERAI. 
SECRETARIA OE AOIMIMSlRAoÇAo DE CONl RAl AÇOe:S • SI\DCOI'I 

SIJBS.ECRElARIA OE Pl.A/'E..lAUEI'ITO E COWTROlE DE CONlAATAÇOES· SSPVOC 

E_lIA: NI.Ii.I..Io _u ~LTDA 
CMPJ; »'lTl.~·n 

COHfllAIO; .... DI1I_ 
OAUOAPRQPOS'A; lIID~ 

OA'AOAAS"A'UItA; -..-
'o'IIitI'IaA 1 __ • 141M12e1. 

PRI.\lDRO R.:AJl sn: Uf: PR.:ÇOS" ,,,,nlR 1U. 1W-l/Joo.. 

___ '_1 

~ __ .t""~ 

VN.OR A'U-"lIVoOO 

7,05% 



, 'o''\;. t.ON'fIi . 

{'g;~LI(~~ 
~:~~ lJj 
~ 

~ I !~ 
o. " ~ > ~ • 

~ § I 
~ ~ , 

h ~ ~ ~ ~~ ... ,.. ~ . i ~ ,.. '" 
li ~ ~ ,... 8 fOI ~ 
~ ~ ~ ~ ::r ~8~ i • ~ 

~~§ a !. '" .. li - ó 
... ~ ~ 0:;;.: .. 

i ~~~ i !i~! ~ I ~ "' t. .. o li!' 
<l ~ . ~8 ~ 

~~ il!llli ~ 
" i ! •• I. 1-r--r---1' 

~~ í~~ i !li 
~ • h 
... ~c 

•• -. ai ! 

!~ ," >3 • 

I 
! 

a 
! 
~ o >. 
"~ h ". ;. 

I 

I 
8 
~ ; 

~ 
~ 

; .. -
• • • 

~ 
11'11"11 1"1 '1 '11'11 "1'1'1,1 311 , I*I.I~J~ ___ 

J • 
! 
I 
I 

I 
I • • 

f 
! 
• 
! 
I 
I 
! 

~ 
> 

i 
I 
j -. 
" 

I 
; 

i , 
g 

! 

~ 



SENADO FEDERAL 
SECRETARIA DE ADlMINISTRAÇÃO DE CQNTRATAÇ6Es - SAOCON 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO E CONTROlE DE CONTRATAÇ6Es _ SSPlAC 

EMPRESA: ARAUJO ABREU DlGENHAR .... LTDA 
COIPJ: 33.373.,aSlOO(l1-1i 

CONTRATO: 0I' 02:J12OO1 
DATADAPROPOSTA : ~~ 

DATADAA~ATURA 0l1I04I2OOII 
VlGtNC .... 15l04l200II. lUDo112OO9 

AOIEXO DO TERca:tO TERMO ADITIVO 

()I>EItADOII DE SISTEMA 121cJlill _OORND 

I MAO-DE..Q8RA 

I DlCARGOS SOC .... IS 

• INSUMOS 

IV. DEMAIS COMPONDlTE.S 

V • TRIIlUTOS 

VALOR TOTAL HOMEM M~S 

PHI" EIRO Ht:.\JIISn : lU: l 'IU:çm. A I'AIITIR IH; IMl411009. 

REMUNERAÇAo: 

lNCIlDlTES SOBRE VALOII 0110 
REMUNERAÇAO· 

p.,""'lu.I.ln<:l ....... ,. 0_ o Sul>1otol 1 

'p".--.,u.i.lnci ....... , •• -. Q Totol Unl"no) 

ISul>1otol 2· Totol_ T';!>u'''''1 

VALOR ATUAl.lZADO 

VALOR ATUAl.lZADO 

7,05% 

VALOR A TUAl.lZADO 

.. 

7,05% 

VALOR 
REAJUSTADO 

VALOR 
REAJUSTADO 

•• 

VALOR 
REAJUSTADO 

VALOII 
REAJUSTADO 



SENAOO FEDERAL 
SECRETAR'" DE ADIMINISTRAÇÃO DE CONTRATAÇOEs · SADCON 

SUBSECRETARIA DE Pl..ANEJAMENTO E CONTROLE DE CONTAATAçOES · SSPLOoC 

EMPRESA ARAÚ.IQ ABREU ENGENttARIA LTDA 
CHPJ· 31311:U5lOl101.79 

CONTRATO: N' OZJ/2OOI 
DATA DA PROPOSTA: 2M1Z12OO8 

DATA DA ASSHAT\JRA· 1III1I4I2OOa 

VlGêiCIA 15/OO12OO&.loUOU2OO!1 

PMI\n: IMO IIt:".II ISn: IJ E I'M EÇOS" P,\IITIIII" : 15J(W2009. 

lM,l.o.oe-OORA REMUNERAC,I,o: "'ALORAT\JAUVoOO 

IENCARGOS SOCIAIS 

.INSUMOS 7,05% 

. , 

IV . OEMAIS COMPONENl1:S 

... . TRI:IUTOS 

, . 

VALOR TOTALttOMEM Mt:S (SublOhI 2. TOIo/ doo Tritoul,,"1 VALORAT\JAUVoOO 

7,05% 

VAlOR 
REAJUSTADO 

VALOR 
REAJUSTADO 

VALOR 
REAJUSTADO 



SENADO FEDERAL 
SECRETARlA DE AOIMINISTRAÇÃO DE CONTAATAÇOI':S - SAOCON 

SUBSECRElARlA DE PLANEJAMENTO E CONTROlE DE CONTAATAÇOES ·SSPlAC 

EMPRESA ARAUJO ABREU ENGEHliARlII L TOA 
CNPJ' 'l.:J1l.1251OOO1.79 

CONTRATO: N'G~ 
O ... rA OA PROPOSTA ' 2111O:mooII 

OA TA O" "SSI'!"T\I!UI. ' 0MI4I200I 
~~ 1 W4I2OOII • 1411M12OO9 

"NEXO DO TERCElIlO TeIMO "DITIVO 

ENGENHElIlO ElETRICISTA 

, , lU; I'R.;( 'O S ,\ I'MHIK n f. 15Jtl4/!OO9, 

IM,I,O-DE.QIIA" AEMUNER"ÇAO: V"LOR "TlJAUZAOO 

I ENC"AGOS SOCllllS 
INCDENTES SOIIAEV"LOR O" 

V"LOR "TlJAUZAOO 
AEMUNER"çAo: 

~ , , 

lJi 
= - ~ 

7,05% 

V"LOR 
AEAJUST"OO 

V"lOR 
AEAJUST"OO 

,. 

,. 

:::!::: ~ :llil: 

~ ~ 

• INSUMOS V"lOR VALOR 
ATUALJl.AOO AEAJUSTAOO 

, T", """ r '" ' .. ". 
IV_ DE.MAISCOMPONENTES Pttcen,~~.lncldln" '-'0 SuNot., 1 

VALOR VALOR 
A T\lAuu.OO REAJUSTAOO 

, 

".- '" ~ '" --,;;:v 
, "'a_ '" . , 

V _ TRIBUTOS i--=-'u"""cI""", •• otoo.o o Tot.1 Unlliriol VALOR ATlJALJl.AOO VALM 
REAJUST"OO 

, .~ ,- I ~ ~~ I ~ ,M~ 

, .. , ,.~. I ~ ". I ~ "'" ,- I~ .. '" I ~ , .. 
".'" I" . "" I" "'.~ 

VALOA TOTAL HOMEM M~S ,SuM"''' 2' Tot.,_ 1ri""" 00 ' V,lLOR ,lTlJ,luz.o.oo VALOR 
REIlJUSTAOO 

m: ~~ 



I 
I 

SENADO FEDERAL 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DE CONTRATAÇOES - SAOCON 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMETNO E CONTROLE DE CONTRATAÇOES - SSPLAC 

EMPRESA: ARAUJO ABREU ENGENHARIA L TOA 
CNPJ: 33 ,373,32510001-79 

CONTRATO: N° 023/2008 
DATA DA PROPOSTA: 2810212008 

DATA DA ASSINATURA: 0810412008 
VIG~NCIA 15104/2008 a 14/04/2009 

RESUMO GERAL 

ANEXO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO 

PRIMERO REAJUSTE DE PREÇOS A PARTIR DE 15 DE ABRIL DE 2009. 

VALOR ATUALIZADO VALOR REAJUSTADO 

CAT ECORIAS QTDE PREÇO UNI TÁRIO TOTA L MENSA L Reajllste •• 
PREÇO 

TOTA L MENSAL 
UNITÁ RIO 

Técnico Suoervisor 1 RS 5,903,74 RS 5.903.74 6,3453% RS 6.278.35 RS 6.278.35 

Técnico Eletrotécnico 1 RS 5.216.81 RS 5.216.81 6,2531% RS 5.543,02 RS 5.543.02 

Operador de Sistema - Diurno 4 RS ·U28.07 RS 19.312.28 6.1884% RS 5.126,85 RS 20.507.40 

Operador de Sistema - Noturno 4 RS 5.032,72 RS 20.130,88 6,2235% RS 5.345.93 RS 21.383.72 

EnRenheiro Eletricista 1 RS 1.911,50 R$ 1.911.50 7,0505% RS 2.046.27 RS 2.046.27 

TOTAL MENSAL 11 RS 52.475,21 6.2573% R$ 55.758,76 

TOTAL AN UAL R$ 629.702.52 6,2573% R$ 669.105.12 

Valor Alual 
Valor Reajustado a 

Reajuste % Diferença 
partir 1510412009 

Total Mensal I R$ 52.475,21 R$ 55.758,76 6,2573% R$ 3.283,55 
Total Anual I R$ 629.702,52 R$ 669.105,12 6,2573% R$ 39.402,60 

OBS: VALOR REAJUSTADO COM VIGÊNCIA A PARTIR DE 15 DE ABRIL DE 2009. 


